Expliat sermo quintus. Incipit sextus. de excellentia meritoꝝ et priuilegijs donoz beate marie virginis. **Q**uasi filie cōgregauerūt diuicias: tu supgressa es vniuersas. **D**ilecti fratres estote fideles serui iesu xpi et deuoti amatores sc̄tissime misericordie eius virginis marie: si vultis cū eis sp̄ letari in celis. **T**ūc eritis deo et b̄ndicte m̄ri sue dilecti: si corde humiles et corpe fueritis casti: si

in oi conuersatione vestra modesti. prouidi timorati et circumspecti nulli occasione dederitis scandali: nec iuste querele. **A**buli est p salute vestra. pro honore dei. et laude bte virginis vt sitis in oratione deuoti: in lectione studiosi. in opere strenui. in dormitorio quieti: in choro vigiles. in cantado alacres. in capitulo corrigibiles. in ammonitoe dicibiles: in silentio stricti. in refectione sobrii. in oculis custoditi. et in oibus moribus vris disciplinati. **S**i ergo desideratis beatam virginem digne laudare et summe venerari: tunc sitis sicut simplices filij dei sine malitia sine dolo: sine neqta. sine medatio: sine ira. sine disceptatoe. sine murmure: sine suspitoe: oia cotraria vob supportates in charitate fraterna cu humilitate et patientia. ppter iesum et maria et scotoz vitam imitadā: ppter pacem vestra et alioz edificatione: et maxime ppter scet trinitatis gloriam perfruenda. **O**ia eni amara dulcia sunt oia graua leuiganf: cu amor iesu et pie mris eius memoria ad cordis intima penetrat. **S**i quis hec probare voluerit: frequenter d eis cogitet. loquat. legat. cantet. et oret. **U**t aut aliquatulu vobis innotescat excellentissimam dignitatem bntissime virginis marie: audite pauca de pluribus donis et priuilegijs ei. qbus deus ea bndixit et exaltauit p oibus scetis angelis et archangelis in celis: et p cunctis hominibus in terris. **H**ec est virgo sacratissima et mater dei charissima: de qua canit in sancta ecclesia p totu orbem terraz late diffusa. **E**x altata est sceta dei genitrix: sup choros angelorum ad celestia regna. **R**ecogitate ergo diligenter antiqua scotoz patriarchaz gesta: de quoz stirpe orta est mater dei maria taq rosa inter spinas sine spina. **S**icut em olim per multos scetos viros patriarchas et pphetas per iudices et reges. p sacerdotes et leuitas. p doctores et scribas. verbis signis et figuris pnuiciatus est xps dei filius ex virgine pro mundi redemptione nasciturus et in cruce passurus: ita couenienter satis et sapieter ordinatoe diuina pfigurata et pconizata est bntissima ac deuotissima virgo maria p sacras illius tpris virgines. per illustres feminas. p castas viuas. p deuotas pphetissas. et p ceteras honestas matronas. in castitate viuentes: atq ob pudicitie custodiā cum puellis suis in domib et cameris ab aspectib viroz inclusas. **H**ec est reuera attestatoe scetaz scripturaz oim virginu virgo pudetissima. oim femiaz pudicissima. oim puellaru speciosissima. omniu

matronaru honestissima. omniu domicellaru venustissima. oim reginaru regina nobilissima: in qua ois decoro virginialis. ois xpus moralis. ois speculatio theologialis. ois deuotio affectualis. ois operatio virtutis. ois pfectio scitatis parit coueniunt. inhabitat et pfectissime elucet: q nec ante se simile. nec post se equalē habet. nec habuit. nec habebit. **E**t sicut olim materiale templum salomonis p oibus terraz tepis decoratu fuit et latissime nominatu ac copiosissime ditatu. magnifice a regibus et populis honorabaf: ita spiritalē dei tepulum qd est beata virgo maria ab oibis labe pura. sup oia tepa scotoz ptenet: et ideo amplius honorari debet et amari. **Q**uere in clita proles ex insigni patriarcharuz pspia nobiliter pcreata: ex sacerdotali genere generose producta: ex pontificali dignitate dignissime diuina: ex prophetaali choro verissime pnuiciata: ex regali stirpe illustrissime edita: ex dauitica linea rectissime originata: ex nobilissima tribu iuda clarissime prolata: ex israhelitica plebe felicissime pgenita: ex electo populo dei singulariter plectat: ex sanctis ac religiosis ac deo placatis parentib diuina pordinatoe in luce mundi serenissime ex orta. **F**elix et illibata virgo maria ei laude et honore dignissima: oim amore et reuerentia ab oibus amplexanda. **S**plendida xpm gema. tu ab initio et a secula a deo es pdesinata. redemptore mundi tpe psumo paritura: patriarchis desiderata. a pphetis pnuiciata: a multis regibus et iustis adoptata: a deuotissimo iplo in israhel diu expectata: et tade deo miserante egrotanti mundo visibiliter demostrata. **S**acra et illustrissima xpm maria qd pcedat et laudabile est nomen tuu in vniuersa terra. **H**empe a solis ortu vsq ad occasum in diuersis mundi partibus. iudeis et gentibus. grecis et latinis. romanis et germanis predicatu est nomen tuu p euangelium iesu xpi filij tui: et adhuc quotidie pdicaf in clitu nomen tuu in oibus ecclesijs dei. in capellis et claustris. in capis et siluis deo dicatis. a paruis et magnis. per sacerdotes et doctores. et p diuersoz ordinu pdicatores: q oim parit: laudare et elucidare desiderat. **N**am vsq ad celi sydera te extollere. et sup angelicam dignitate tuā scitatem et pulchritudine comēdare vocib altis cuncti iustoz spūs inardescunt et cogaudēt: et p amoris magnitudinem deuotionis dulcedine cantando. meditādo. orādo. et sacra solēnia tua celebrando. nequeūt

fatigari: iuxta illud sapientie verbum. **Q**ui edunt me adhuc esurient: et qui bibunt me adhuc sitient. **L**aus et gloria altissimo deo: qui maximam grām tibi prestauit o maria p filiab hoim in mundo: et nūc sedem tuā statuit iuxta thronu filij tui in celesti regno. in eminentiori loco super oim choros angeloz et scotoz. ab eterno tibi pulcherrime pparato: et impetuu felicissime pmāuro. **S**umme venerabilis virgo maria etni regis mater et filia: oim ore benedicēda. oim honore veneranda: virginitate candidissima. humilitate pfundissima. charitate feruentissima. patientia mitissima. misericordia plenissima: orone deuotissima. meditatione purissima. cōtēplatione altissima: cōpatione suauissima. cōsilio prudētissima. auxilio potētissima. **T**u aula dei. porta celi. paradysus deliciarū. puteus gratiarū. angeloz gloria. hominū leticia. forma morum: virtutū splendor. lucerna vite. spes egetoz salus infirmoz. mater orphanoz. **V**irgo virginu tota suauis et formosa: micans sicut stella. rubens taq rosa: nitens vt margarita lucens vt sol. et luna in celo et in terra. **V**irgo mitis. innocens sicut agna: simplex vt columba: prudens sicut nobilis dña: seruiens vt hūilis ancilla. **R**adix sancta. cedrus alta: vitis secunda. ficus dulcissima. palma laetissima. in te repiunt oia bona: et per te nobis eterna donant premia. **O**ms ergo ad te confugere debemus sicut filij ad sinu matris. et orphani ad domū patris. qd diu viuimus: vt tuis gloriofis meritis et precibus ptegamur ab oibus malis. **S**ed iam audite dicta cuiusdam doctoris de duodecim stellis in corona beate virginis: quibus fulget dña nostra sancta maria p oibus scetis in celis. **I**ste duodecim stelle. sunt duodecim progatiue regnatis eius claritatis: quas habet respectu oim alioz ciuiū supnoz. **R**espectu em ecclie militantis: habet quatuor specialia splucentia dona mie operibus plena. **Q**uia pte ceteris oibus exaudit benignius. pdescēdit hūiliter agit virtuosus. succurrit frequētius: sicut et perientia docet in arduis ecclesie causis. **I**te respectu ecclie triūphantis: hz istas quatuor emittentes progatiuas. **Q**uia ceteris oibus collocat in celo altius. respēdet lucidius: amatur feruentius. honoraf amplius: sicut dignū est sentire de gloriofis eius meritis. **I**tem respectu summe trinitatis bntificatis: hz silt quatuor progatiuas siue stellas cūctis syderib clariores. **Q**uia pte ceteris oibus eterne trini-

tatis glām cōtemplātib. ipsam sanctā trinitatē intuet lympidius: afficit erga illā iocundius. pteplaf intimius: et fruit illa super oim in celo felicius: de quibus nemo dubitare debet amplius. **S**ed adhuc audite qd de istis stellis sanctis ait bernardus specialis amator: beate virginis. dulcis doctor. et deuotus monachoz informator. **I**n capite inquit eius corona stellarū duodecim. **Q**uis illas estimet gemmas? **Q**uis stellas enumeret: e quibus marie regiu dyadema cōpactuz est? **S**upra hominē est huius corone rationē exponere: indicare cōpositionē. **N**os tñ p monstre paruitatis abstinētes a pculoso scrutinio secretoz: nō in cōgrue forsitan duodecim stellas istas duodecim progatiuas intelligere stellarū videamur. quibus maria singulariter adornaf. **S**iquid ē inuenire est in maria progatiua celi: progatiua carnis. et progatiua cordis. **E**t si fuerit ternari? iste p quaternariū multiplicat: habemus forte stellas duodecim. qbus regine nostre dyadema prefulgeat vniuersis. **M**ibi sane rutilat fulgor primo in marie generatiōe. scdo in angelica salutatiōe: tercio in spūscitū supuēctione: quarto in filij dei inenarrabili cōceptione. **V**estre quidē sedulitatis erit singula queq diligētius intueri: mibi xō et multis verbis pauca in notuisse vobis sufficiat. **S**i quis plenus vult scire sensum stellarū mysticū: legat illum beati bernardi sermonē tali themate inchoatum. **S**ignū apparuit in celo. **H**ec igit dilecti fratres ppter singularē reuerentiā et amorē bntissime virginis marie frequēter reuoluite. ore ruminat: et p gratiactiōe hymnos et cātica leticie in festis et in cōmēoratione ei per annū libentissime decātate. **P**recipue tñ añ altare dei et corā imaginē bte virginis capitā vfa nudatez inclinate: genua humiliter flectite. quasi presentē in corpore mariā videre tis cum angelo loquentē. aut filiū sinu tenentem: morq eleuatis oculis cuz bona fiducia sperande salutis. opem mie a matre miscēbie affectuose iplozate et dicitē. **C**lemētissimam mī dei xpm maria. regina celi. dña mōi. scotoz gaudiū pctoz solatiū. attende gemitus pctoz. imple desideria deuotoz: succurre necessitatibus infirmoz: cōforta corda tribulatoz: assiste agonizantib. ptege supplices fuulos tuos ab infestatione demonū: perduc tecum amatores tuos ad eterne bntitudinis premiū vbi cum amantissimo filio tuo iesu christo regnas felicissime imperpetuum. **A**men.

Explicit sermo sextus. Incipit septimus
De tribus speciosis vestibus beate agnetis
virginis et martyris.

Induit me dominus vestimento salutis:
et indumento leticie circumdedit me
Dilecti fratres ista legunt et can-
tant de sancta agnete virgine egre-
gia sponsa christi et gloriosa patrona nostra: cuius die
festum annua reuolutione soleniter celebra-
re debemus: et eius magnifica suffragia deuotio-
nis precibus postulare. Et vtiq; dignetur pro no-
bis omnibus orare. quae valde dilecta est a domino nostro
Iesu christo: et optime visa coram oculis eius
et sanctissima matre sua maria: ad rogandum pro
qualibet pia causa. **D**ignetur tam deuotas et
acceptabiles deo preces pro suis seruulis et ami-
cis in celesti regno iam effundere non omittat
sicut quondam pro perfecti filio male extincto fle-
uit et orauit: quae a mortuis christi gratia donante
suscitauit. **F**lorate ergo verba praedicta in prin-
cipio huius sermonis: quasi ea ex ore felicissimi
me agnetis iam auribus vestris audieritis. **C**on-
siderate pulchritudinem vestimentorum specio-
sissime virginis: quibus eam induit et ornauit in-
terius magis quam exterius ihesus christus sponsus
suus celestis. **D**igna enim fuit a christo vestimento
salutis indui. et stola iocunditatis ornari: quae
omnem ornatum seculi contempsit. et pro amore sponsi
immortalis sanguinem fudit: atque preciosam mor-
tem libenter pro vita aeterna accepit. **I**bi nunc
gaudet cum amantissimo sponso suo et angelis
sanctis cum gloriosa matre iesu. et innumerabi-
libus virginum turmis. constituta in altioribus
virginum choris: sequens agnum quocumque ierit.
et carans dulcia cantica diuagantis solis vir-
nibus decantanda quae omnium organorum sonos et
omnium musicorum melodiam excedunt. **I**nsuper hanc
perrogatiua habere meruit in terris: ut felici-
simum nominis sui memoria perpetuis laudibus
in ecclesia recolarer deuotissime celebretur et a
cunctis christi fidelibus magnifice honoretur. **H**anc
profecto magni et sancti doctores frequenter com-
mendant. excellenter laudant. patenter praedicant: et
omnibus nobis ad exemplum amandae castitatis tex-
tum passionis eius recitant: atque ad amandum christum
iuuencem virginum alius praedicationis exhortantur.
Sed videamus nunc de speciosis vestibus
sanctae agnetis: quibus praesulget praecunctis artificiali-
bus stolis ab hominibus factis. **V**alde enim precio-
sa et pulchra sunt vestimenta quibus ante sanctorum
ornantur ab intra: quae christus de celesti thesauro at-
tulit mundo: nati et maria virgine de regia stir-
pe pro salute nostra. **S**unt autem praecipue trium vestium

genera spiritus sancti artificio contexta: quae christus beatus
sanctae agneti sponse suae pro munere: quatenus
nullum amatorem praeter ipsum solum amaret: nec
aspiceret. nec ad colloquendum admitteret: ne
forte amor eius minueret aut offuscaret. aut
extingueret: quod valde indecens esset. et maxime
deuotionem orationis impediret. **P**rima itaque
vestis qua induta est beatissima agnes vna de
sapientibus virginibus est alba talaris tuni-
ca: vitro clarior. bysso mundior. niue candidior.
Et hec dicitur agnitas inuolabilis: deo ama-
bilis. angelis acceptabilis: hominibus multum ho-
norabilis. **H**anc sanctam deo placentem vestem ab
annis puerilibus imo ab ipsius cunabulis agnes
castissima induit. et inuiclabilius conseruauit
quae inter exordia reptantis infancie a parentibus
deo oblata. et a nullo fidei christo desponsata fuit
ut ab amore et federe celestis sponsi. nulla ratione
nulla potentia. nullo terrore nec blandimento
reuocari posset: sed ergo in eum praesens: et pro fide
ac castitate mori non formidauit. **H**ec vestis
habet inferius fimbriam auream digito dei sub-
tiliter contextam: in qua albis lisis habent mel-
lissua nomina ihesus et maria. nec non omnium aliarum
sanctarum virginum ingenua nomina. secundum ordinem al-
phabeti deceter in scripta: ad sequendum beatam ve-
stigium iesu christi. et benedictionem misericordiae eius perpetue vir-
ginis marie exempla: pro celesti gloria felicitate opti-
nanda. **S**ecunda vestis est rubea siue purpu-
rea precioso sanguine agni immaculati iesu christi
colorata: et multis albis floribus luculentis or-
nata. **E**t hec vocatur portia insuperabilis: siue
constantia infatigabilis. **I**n hac veste continentur
omnia diuine passionis signa: et stigmata sanctae quae
etiam cum interni doloris stimulo pro quatuor angu-
los ante et retro inueniuntur aie amantissimi
Hec autem sunt diuini amoris signa: et inuicte
patientie scuta contra diaboli tela: scilicet crux sanctae. do-
ui. lancea. virga. restis. columna: alba vestis
purpura: fel. arundo. sputa. flagella. corona
spinea: et alia multa improperea et vulnera du-
ra. **H**ec vestis habet etiam fimbriam argenteam lo-
gam et latam: hoc est fidei rectam claram firmam usque
ad mortem: in qua omnium beatorum martyrum nomina gre-
cis latinis et hebraicis lisis secundum ordinem alpha-
beti continentur roseo colore in scripta: quae diligenter
inspecta et plecta: aeternam tribulationem et temptatam con-
fortant ad toleranda omnia insidiis istius aduersa
Hac nobilitate purpurea veste indutus est dominus
noster iesus christus rex martyrum et sponsus virginum
in sua beata ac benedicta passione. portans spinam
coronam et purpureum vestimentum. pro nostra salu-
te: ad praeparandum pusilloque corda in tribulatione

116
sua pro qualicumque contumelia aut iniuria eis fa-
cta: quatenus post leuam et temporalem tribulationem
nem in mundo: recipere mereant in marcessi-
bulem coronam in celo. **O**mnis enim tribulatio pa-
tienter tollerata pro christo: certa spes facit eter-
naliter regnandi cum christo. **H**anc sanctam et regalem
vestem dedit christus dilecte sponse suae nobili vir-
gini sanctae agneti tempore persecutionis christianorum in
sancta urbe romana: ad sectanda sacre passio-
nis suae vestigia: ad praefendas contumelias et
minas impiorum pro fide et castitate cum magna
constantia: exemplo multorum martyrum et innume-
rabilium virginum pro nomine christi innocenter occiso-
rum. **D**e quorum laudabili triumpho et ineffabili
gloria christum nunc laudat et magnifice iubilat
in toto orbe terrarum sancta mater ecclesia.
Felix anima quae fortiter certat contra irruentia vi-
cia: et crebro suspirat. torat inter diuersa peri-
cula et grauamina: ut possit citius liberari ab
omni pressura et miseria. **T**ercia vestis sanctae
agnetae est aureum pallium pro velamine virgini-
tatis de olo sericis factum: quod totum corpus vir-
ginis circumcingit tegit et ornat. **E**t ut intuenti-
bus clarius fulgeat et placeat. multis candidis
margaritis. multis preciosis lapidibus ac cho-
ruscatis gemis intertextum decorat. **E**t hec ce-
lestis eminentio: vestibus spiritus sancti artificio terit
quae doctis et intelligentibus digne ac recte vo-
catur charitas inextinguibilis: de qua pro bea-
tum paulum dicitur. **C**haritas nunquam excidit: siue
prophetiae euacuabuntur. siue linguae cessabunt: si-
ue scientia destruetur. **H**ac veste induta est
beatissima agnes: quae interrogata de sponso suo
quod esset. fiducialiter respondit. **A**mo christum in cuius
ibalam introiui: cuius mihi virgo est: cuius pa-
ter feminam nescit. **Q**uam cum amauiero casta sum.
cum tenero mundam sum: cum accepero virgo sum
Ista charitas summe necessaria est ad ornandum
virginitatis indumentum: quae sine charitate vir-
ginitas deo placere non potest: nec etiam inter pre-
sentes virgines virgo superba computabitur: quae
oleum charitatis et feruentis deuotionis in lampada
de cordis non habet. **U**t virgo vestis virginialis
in conspectu dei et angelorum clare resplicereat: ca-
stitatis amaritiam ab omni superbia mentis et dissolu-
tione oris custodire se debet: ne forte pro negli-
gentia interiorum et occupacione oculorum exteriorum
decepta. celestis sponsi oculos maxime offen-
dat. **I**deo omnes sensus suos et sermones omni-
modo et tempore stricte sub religiosa disciplina te-
neat totum bonum castitatis deo fideliter et in-
tegre ascribat: quae tam electum domum ad decorum
sibi conferre dignatur est. **I**nsuper cum magna

humilitate et quotidiana supplicatione a christo de-
sideranter petat: ut visus in fine casta sobria et
pudica sicut virginem christi decet constanter perse-
ueret: et omnia carnis illecebras vincat et seculi
curas abiceret valeat. quod diu in fragili corpore sub-
sistat: quae inter hostes et pericula multa versatur
Ista charitas est etiam valde necessaria ad or-
natum se de vestibus virginialis quae dicitur patientia
insuperabilis: quae patientia sine charitate christi
non potest ad salutem et meritum vite aeternae: etiam
si ferarum morsus. aut ignem. aut gladium. aut
crucis supplicium quod sustineat. **N**on enim pena
martyrem facit: sed bona causa sanctum martirem
facit: quae pro fide christi patitur. aut pro iusticia. aut pro
castitate: et praecipue pro animarum salute. **C**ontulit
autem christus beatissime agneti has tres preciosas ve-
stes. in signum maxime dilectionis et perpetuae de-
sponsationis: quas valde grate accepit: et
cum magna leticia intus se ornans dixit. **I**ndu-
it me dominus vestimento salutis: et indumento
leticie circumdedit me. **E**t iterum. **I**nduit me do-
minus cyclade auro texta: et in uestibus monilibus
ornauit me. **H**is itaque vestibus sacris celestibus
induta et quasi tribus clipeis munita: praesens
virgo iuuencula agnes beatissima contra tres tur-
mas diaboli pugnat: scilicet contra carnem de-
licias. mundi diuitias: et contra impiorum hominum
minas. **G**ratias omnipotenti deo fortissimo adiu-
torio nostro. regi inuisibili et immortalis sponso
omnium rerum creatori: qui cor virginis porta-
uit ut vinceret: corpus sponse suae intactum cu-
stodiuit: agnam innocentem inter flamas illesam
conseruauit: et tam vehementer cor eius in amore
sui sanctissimi ac mellissimi nominis accendit: ut ma-
gis eligeret mori quam celestis sponsi sui fidem
frangere: cui se deuouit perpetuo federe famu-
lari. **V**ere admirabilis constantia virginis: o-
mnium laudabilis patientia sanctae agnetis: quae inter
tantas tentaciones et persecutiones inter tot cla-
mores derisiones. blandicias terrores. et arma-
tos viros gladius vibrantes. virginitatis pro-
positum tenuit: et christus sponsum suum esse palam
coram aduersariis praesertim non timuit: sed cum ma-
gna constantia de nobilitate et pulchritudine
et potestate christi sponsi sui mira magnifica lau-
dabiliter narrando clamauit dicens. **I**psi sum
desponsata cui angeli seruiunt: cuius pulchritudo
vixit sol et luna mirantur. **I**psi soli seruo fidem
ipsi me tota deuotione committo. **E**t merito qui
dem. **I**psa enim solus versus deus est. potens in ce-
lo et in terra: sedens super cherubin et seraphim
intueat abyssos et abscondita cordis. **I**psa huius-
modi respicit: et superbos a longe cognoscit.
r iij